
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.05.2025                                                                                                                            № 1192 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Благоустройство территорий города Иванова»,  

утвержденную постановлением Администрации  

города Иванова от 11.11.2022 № 1837 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство 

территорий города Иванова», утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1837 (в редакции постановлений 

Администрации города Иванова от 25.01.2023 № 122, от 20.02.2023 № 350, от 

23.03.2023 № 571, от 30.03.2023 № 637, от 17.05.2023 № 926, от 31.05.2023     

№ 1074, от 08.06.2023 № 1141, от 19.06.2023 № 1203, от 14.07.2023 № 1366, от 

29.08.2023 № 1670, от 27.09.2023 № 1923, от 05.10.2023 № 1991, от 09.11.2023 

№ 2238, от 13.11.2023 № 2274, от 05.12.2023 № 2476, от 29.12.2023 № 2703, от 

24.01.2024 № 75/1, от 29.01.2024 № 170, от 13.03.2024 № 494, от 01.04.2024    

№ 671, от 26.04.2024 № 883, от 30.05.2024 № 1091, от 18.06.2024 № 1179, от 

26.06.2024 № 1251, от 12.07.2024 № 1370, от 19.07.2024 № 1429, от 13.08.2024   

№ 1589, от 28.08.2024 № 1750, от 12.09.2024 № 1847, от 16.10.2024 № 2106, от 

06.11.2024 № 2276, от 13.11.2024 № 2333, от 18.11.2024 № 2366, от 

20.11.2024 № 2391, от 13.12.2024 № 2598, от 28.12.2024 № 2774, от 

27.01.2025 № 100, от 14.02.2025 № 293, от 21.03.2025 № 564, от 17.04.2025   

№ 823, от 24.04.2025 № 897,от 14.05.2025 № 1021, от 29.05.2025 № 1174): 

1.1. Таблицу 5 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации Программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты 

реализации программы» изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB074F4E044CA2A91390DFA87DBCF6430521BEADA3470C44391794CEC7B417I7vAF
consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


 

2 
 

«Таблица 5. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы     
                                                                                                                     

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 год, 

факт 

2023 год, 

факт 

2024 

год, 

факт 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1. Доля улиц, тротуаров и площадей, находящихся на 

круглогодичном содержании, в общей площади 

улично-дорожной сети 

% 37,73 38,79 39,17 43,19 - - - - - - 

1.1. Общая площадь улично-дорожной сети <***> тыс. 

кв. м 

7338,54 7338,54 7338,54 7223,45 <****> <****> <****> <****> <****> <****> 

1.2. Площадь дорог и тротуаров, находящихся на летнем 

содержании <***> 

тыс. 

кв. м 

2768,863 2846,255 2874,547 3120,168 3120,168 3120,168 3120,168 3120,168 3120,168 3120,168 

2. Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

% 72,1 76,54 81,25 84,697 86,82 89,48 92,33 93,22 

<**> 

94,11 

<**> 

95,00 

<**> 

2.1. Протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения <***> 

км 693,76 695,11 689,50 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 

2.2. Общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, на 31 декабря 

отчетного года <***> 

км 500,185 532,0552 560,2244 580,90 595,44 613,68 633,27 639,37 

<**> 

645,47 

<**> 

651,57 

<**> 

3. Доля освещенных частей улиц в общей 

протяженности улично-дорожной сети 

% 93,70 94,57 96,48 97,41 97,86 98,35 98,79 98,79 98,79 98,79 

3.1. Общая протяженность улично-дорожной сети <***> км 693,76 695,11 689,50 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 

3.2. Общая протяженность освещенных частей улиц 

<***> 

км 649,83 657,36 665,23 668,12 671,166 674,534 677,534 677,534 677,534 677,534 

4. Общая площадь территорий общего пользования 

города 

кв. м 462740 462740 462740 473605 473605 473605 473605 473605 473605 473605 



 

3 

5. Протяженность улиц города для очистки от 

несанкционированной рекламы 

км 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне не ниже уровня финансового 

обеспечения 2027 года. Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие 

годы; 

<**> - значения показателя планируется достичь при условии выделения межбюджетных трансфертов из федерального и областного 

бюджетов на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог; 

<***> - значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности реализации муниципальной программы носит 

оценочный характер; 

<****> - показатель соответствует площади тротуаров и автомобильных дорог общего пользования местного значения городского 

округа Иваново, включенных в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Иваново, 

утвержденный постановлением Администрации города Иванова от 03.02.2011 № 148. 

». 



 

4 
 

1.2. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»  

приложения 1 к муниципальной программе «Благоустройство территорий 

города Иванова»: 

1.2.1. В абзаце третьем цифры «113» заменить цифрами «115». 

1.2.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 
                                                                                                                                                                                                                

№ Наименование показателя Ед. 
изм. 

2021 
год, 

факт 

2022 год, 
факт 

2023 год, 
факт 

2024 год, 
факт 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 
<*> 

2029 год 
<*> 

2030 год 
<*> 

1. Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

км 693,76 695,11 689,50 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 685,86 

2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на 

территории муниципального 

образования, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям, в результате 

капитального ремонта и ремонта 
автомобильных дорог 

км 38,195 26,98 28,2208 20,6448 14,54 18,24 19,59 6,10 <**> 6,10 <**> 6,10 <**> 

3. Общая протяженность 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-
эксплуатационным показателям, на 

31 декабря отчетного года 

км 500,185 532,0552 560,2244 580,90 595,44 613,68 633,27 639,37 

<**> 

645,47 

<**> 

651,57 

<**> 

4. Общая площадь мостов и 

путепроводов, находящихся на 

содержании 

кв. м 11868 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 

5. Число светофорных объектов, 

находящихся на содержании 

ед. 123 123 125 115 115 115 115 115 115 115 

6. Основное мероприятие 

"Региональный проект "Региональная 
и местная дорожная сеть": 

           

6.1. Финансовое обеспечение дорожной            



 

6 

деятельности на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения 

6.1.1. Доля протяженности дорожной сети 

городской агломерации 

«Ивановская», соответствующая 

нормативным требованиям к их 

транспортно-эксплуатационному 

состоянию 

% 62,44 69,98 79,83 85,04 - - - - - - 

6.1.2. Прирост протяженности 
автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на 

территории муниципального 

образования, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям, в результате 

капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог 

км - - 25,2024 20,355 13,38 17,11 18,51 - - - 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне не ниже уровня финансового 

обеспечения 2027 года. Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие 

годы; 

<**> - значения показателя планируется достичь при условии выделения межбюджетных трансфертов из федерального и 

областного бюджетов на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог. 

». 



 

7 
 

1.3. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 
  

№ Наименование показателя Ед. изм. 2021 год, 

факт 

<**> 

2022 год, 

факт 

<**> 

2023 год, 

факт 

2024 год, 

факт 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1 Площадь дорог и тротуаров, находящихся на 

зимнем содержании 

тыс. кв. м 7338,54 7338,54 7338,54 7223,45 <***> <***> <***> <***> <***> <***> 

2 Площадь дорог и тротуаров, подлежащих 
первоочередному содержанию в зимний период 

тыс. кв. м - - - - 3224,674 3224,674 3224,674 3224,674 3224,674 3224,674 

3 Площадь дорог и тротуаров, находящихся на 

летнем содержании 

тыс. кв. м 2768,863 2846,255 2874,547 3120,168 3120,168 3120,168 3120,168 3120,168 3120,168 3120,168 

4 Площадь моющихся дорог и тротуаров тыс. кв. м 1689,180 1743,344 1736,259 1660,716 1660,716 1660,716 1660,716 1660,716 1660,716 1660,716 

5 Протяженность ливневой канализации м 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 

6 Общая площадь улично-дорожной сети тыс. кв. м 7338,54 7338,54 7338,54 7223,45 - - - - - - 

7 Текущий ремонт дорог (площадь дорожного 

покрытия) 

тыс. кв. м 42,14 18,49 110,222 45,4 51,87 41,07 41,07 41,07 41,07 41,07 

8 Текущий ремонт тротуаров (площадь 

дорожного покрытия) 

тыс. кв. м 15,05 3,654 - - 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

9 Количество специализированной техники, 
автомобильного транспорта и оборудования, 

приобретенных учреждением, в том числе по 

договорам лизинга 

ед. - - 28 26 9 - - - - - 

10 Приобретены в 2024 году специализированная 

техника и оборудование для осуществления 

работ по содержанию автомобильных дорог 

местного значения в границах муниципального 
образования Ивановской области, в том числе 

уборке и вывозу мусора, в рамках 

осуществления дорожной деятельности 

единиц - - - 19 - - - - - - 

   <*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне не ниже уровня финансового 

обеспечения 2027 года. Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие 



 

9 

годы. 

<**> - значение целевого показателя достигнуто с учетом выполнения мероприятий в рамках аналитической подпрограммы 

«Организация функционирования автомобильных дорог общего пользования» муниципальной программы «Благоустройство территорий 

города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1493. 

<***> - показатель соответствует площади тротуаров и автомобильных дорог общего пользования местного значения городского 

округа Иваново, включенных в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Иваново, 

утвержденный постановлением Администрации города Иванова от 03.02.2011 № 148. 

». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=174016&dst=172648


 

10 
 

1.4. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 3 к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

 «Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы 

 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год, 

факт 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Общая 
протяженность 

освещенных частей 

улиц 

км 649,83 657,36 665,23 668,12 671,166 674,534 677,534 677,534 677,534 677,534 

2 Общее количество 

источников света 

(светоточек) в сети 
уличного 

освещения 

ед. 20915 24042 24495 24577 24738 24834 24920 24920 24920 24920 

3 Общая 

протяженность сети 

уличного 

освещения 

км 822,66 955,60 969,00 972,05 975,096 978,464 981,464 981,464 981,464 981,464 

4 Общая годовая 

продолжительность 

работы сети 

уличного 

освещения 

час 3888 3947 3976 3976 3976 3976 3976 3976 3976 3976 

5 Доля освещенных 

частей улиц в 

общей 

протяженности 

улично-дорожной 

сети 

% 93,70 94,57 96,48 97,41 97,86 98,35 98,79 98,79 98,79 98,79 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.5. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 4 к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

 
  



 

11 

№ Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

2021 
год, 

факт 

2022 
год, 

факт 

2023 
год, 

факт 

2024 
год,  

факт 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

<*> 

2029 
год 

<*> 

2030 
год 

<*> 

1 Общая площадь 

территорий общего 

пользования города 

кв. м 462740 462740 462740 473605 473605 473605 473605 473605 473605 473605 

2 Протяженность 

обочин и газонов 

дорог (убираемых) 

км 

прохода 

10300 9811 7971 7901 7219 6941 6674 6674 6674 6674 

3 Общая площадь чаш 
фонтанов 

кв. м 908 908 908 908 908 908 908 908 908 908 

4 Объем вывезенного 

мусора при 

проведении 

субботников 

м3 1143 2264 2516 1725 - 2217 2132 2132 2132 2132 

5 Количество 

эвакуированного 

брошенного и 

разукомплектованного 

транспорта 

ед. 3 1 5 7 50 48 46 46 46 46 

6 Протяженность улиц 

города для очистки от 

несанкционированной 

рекламы 

км 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

7 Число жалоб на 
организацию и 

проведение работ по 

благоустройству <**> 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> - целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является 

снижение значений.».  

1.6. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год, 

факт 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Площадь 

текущего 

содержания и 

ремонта кладбищ 

тыс. 

кв. м 

2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 



 

12 

2 Соблюдение 
сроков 

выполнения 

работ 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 Количество 

письменных 

жалоб 

физических и 
юридических 

лиц на качество 

выполненных 

работ <**> 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> - целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является 

снижение значений.». 

1.7. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 6 к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

факт 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Протяженность объектов уличного 

освещения, на которых выполнены работы по 

устройству недостающего освещения 

км 22,77 31,15 13,476 1,874 3,046 3,368 3,0 

2. Число установленных светильников в рамках 

устройства недостающего электроосвещения 

на дорогах общего пользования 

ед. 810 1042 453 71 87 96 86 

3. Количество проектов, по которым 

выполнены работы по техническому 

обеспечению, подключению и разработке 

проектно-сметной документации на уличное 

освещение на дворовых и общественных 

территориях 

ед. 0 0 0 0 35  0 0 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет.  

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


